A conspectu hominum, ut stupore tanti miraculi quilibet in fide infirmos a Christo trahat ad Antichristum. Qui seducit habitantes in terra, id est celestibus præponentes terrena, per signa quæ data, id est, permissa sunt illi facere in conspectu bestiæ, id est Antichristi, dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestiæ, se conformando illius impietati, bestiæ quæ habet plagam gladii, per simulationem occisionis, et vixit per simulationem resurrectionis. Et datum est illi, per divinam permissionem, ut daret, per ignis descensionem, spiritum, videlicet malignum, imaginibestiæ, conformantis impietati antichristianæ, et ut loquatur imago bestiæ, variis scilicet linguis, sicut per Spiritum sanctum datum est apostolis. Et faciet ut quicunque non adoraverint imaginem bestiæ, per exhibitionem honoris, occidantur, morte corporis. Aliter, faciet imaginem Antichristi materialem, sicut nos corpoream Salvatoris imaginem, et illam imaginem per incantationes faciet loqui, et per hoc homines seduci, et adorare contemnentes occidi. Et quia cogent homines non solum ad tenendam observantiam illius nefandæ religionis, sed ad tenendam novam consuetudinem negotiationis, apte subditur: Et faciet omnes pusillos, et magnos, et divites, et pauperes, et liberos, et servos habere characterem, scilicet nominis Antichristi in manu dextra, aut in frontibus suis, ut manifeste videatur, et potior ad Antichristum pertinere cognoscatur. Quare hoc? Ne quis scilicet possit emere, aut vendere, nisi qui habet characterem, aut nomen bestiæ, aut numerum nominis ejus, ut plures hac necessitate constringantur, et Antichristum adorare cogantur. Magna ergo erit et gravis anxietas populi fidelis, qui respiciunt portare characterem, et nomen, et numerum nominis. Numerus nominis ejus dicitur numerus ille, qui in litteris quibus nomen ejus scribitur continetur. Sequitur.

Hic est sapientia. Quia res obscura est attentos facit: Qui habet intellectum computet numerum bestiæ, id est, compulet numerum qui ex significatione litterarum constituitur, quibus nomen ejus scribitur. Et quod possit computari, apte declarat, cum subjungit: Numerus hominis est, qui videlicet potest numerari ab homine, non Dei, cuius sapientia non est numerus, quamvis ipse tamen per hunc se Deum velit aestimari, et ut nos hujus numeri cognitioni viciniores faciat, ipsum nobis evidenter manifestat, dicens: Et numerus ejus est sexcenti sexaginta sex. Sed ut virtutem hujus numeri clarius agnoscamus, secundum sanctorum doctorum traditionem diligentius illum discutiamus. Dicunt enim quod cum liber iste Graece sit editus, secundum Graecos numerus ipse sit querendus, apud quod omnes litteræ numerum habent significare. Nomen ejus Graece antemos dicitur, quod contrarius interpretatur. In hoc nomine significat, a, unum, b, quinquaginta, t, trecenta, e, quinque, m, quadraginta, o, septuaginta, s, ducenta. Quorum omnium summa, sexcenta sexaginta sex constituit.

Sunt et alia ejus nomina, quorum hujusmodi interpretatio hunc eumdem numerum reddit. Sed nos plurima præterimus, quia præsenti brevitati pauca sufficere videmus. Cur vero talis numerus Antichristo conveniat citius demonstratur, si ejusdem numeri qualitas subtilius attendatur. Sex perfectio[n]em significant. Possumus autem per senarium, minimam perfectionem accipere, et per sexagenarium, mediocrem, et per sexcentenarium, maximam et consummatam perfectionem intelligere. Merito itaque tali numero describitur, qui et in omni gradu malorum perfecte malignus, et in omni gradu bonorum bonitati perfecte contrarius invenitur. In utroquinque enim triplici gradu perfecte pro viribus inardescet, et utrobique perfecte vires sue malignitatis extendet. Et sic providebit minima mala incipere, mediocria provehere, ut maxima non designat manu tenere, et e converso incipientia bona atterere, crescentia impedit, ut summa et perfecta secundum possibilitatem non cesse[m] minuere. Bene ergo sub tali numero comprehenditur, qui et in minimis, et mediocribus, et summis malis perfecte malus, et qui contrariorum bonorum perfectioni perfecte contrarius invenitur. Secunda igitur bestia, falsorum christianorum falsus principatus; bestia prima in hoc capitulo, Antichristus; descriptio bestie, descriptio Antichristi bestialiter sevientis contra fideles Ecclesiae.

CAPUT VI.

De Agno, et centum quadraginta quatuor millibus.

Et ridi, et ecce Agnus stabat supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis (Apoc. xiv). Superius gravissimam persecutionem ab Antichristo et ab ejus discipulis tam a falsis christianis quam gentibus inferendam sanctis descripsit, nunc Christum adjutorem cum sua familia subjungit. Et ut magis electos suos afflitos consoletur, illos qui apud Deum merito sunt sublimiores, videlicet qui per incorruptionem virginitatis, simul et per tormentum passionis Agno cœlesti meruerunt sociari, designare videtur. Illi etenim apud Deum sunt digniores, qui his duabus virtutibus rutilant, quia et ei præ omnibus appropinquant. Tales quippe eum quocunque ierit sequuntur, quia non solum per integratem corporis, sed per amaritudinem passionis imitantur. Et vidi per spiritualem, scilicet intelligentiam, et ecce Agnus, per innocentiam stabat, quasi paratus ad adjuvandum, supra montem Sion, quia transcendit excellentiam fidelium ipsum contemplantium. Et cum eo, quia ei per justitiam conformes, stabant, subaudi, quia et ipsi sunt auxiliatores, centum quadraginta quatuor millia, id est omnium martyrum carne incorruptorum agmina. Quæ bene dicuntur centum quadraginta quatuor millia: centum, propter patriæ cœlestis expectationem; quadraginta, per legis et quatuor Evangeliorum com-

A pletionem; quatuor, per quatuor virtutum exercitationem; millia, per totius justitiae consummationem. Et quia istorum numerorum rationem superius latius exposuimus, nunc eam iterare non curamus. Sed diligenter est notandum quod ipsa centum quadraginta quatuor millia supra montem Sion consistunt, quia aliorum fideliū sublimitatem transcendent. Habentes nomen ejus, id est fidem qua vocantur Christiani, et nomen Patris ejus, id est fidem, qua vocantur filii Dei, scriptum per interminabilem perseverantiam, in frontibus suis, per confessionem manifestam. Et bene primum nomen Agni, deinde nomen Patris ejus ponit, quia nemo nisi per mediatorem Dei, et hominum ad Patrem venit. Quorum etiam justitia et dignitas magnifica B et multiplex in sequentibus post fidem, prædicatam describitur. Sequitur :

Et audivi vocem de cœlo tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam vocem tonitru[m] magni. Et vocem quam audivi, sicut citharædorum citharizantium in citharis suis. Et cantabant quasi canticum novum, ante sedem Dei, et ante quatuor animalia, et seniores. Et audivi vocem de cœlo, vox significat divinam admonitionem, cœlum, supra dictos perfectos qui cum Agno sunt per cœlestem conversationem. Vox ergo de cœlo venit, quia divina admonitio a perfectis ad imperfectos descendit. Quæ vox apte tanquam vox aquarum multarum dicitur esse, quia sanctorum integritate virginitatis et merito passionis carentium, et ministerio prædicationis, jubiloque divinæ laudis canentium universitas ex multis populis colligitur. Quæ quoque recte tanquam vox tonitru[m] magni esse prohibetur, quia reprobis terribiliter damnationem comminatur. Et quia non solum voce, sed et actione ea quæ recta sunt prædicant, bene subjungitur. Et vocem quam audivi, sicut citharædorum citharizantium in citharis suis. Cithara quippe quæ manibus pulsatur ut sonum reddat, bonam actionem quæ manibus congrue efficitur significat. Et bene cum dixisset citharis, addit suis, non alienis. Hoc est enim quod dicit Apostolus : *Opus suum unusquisque probet, et sic in semel ipso gloriam habebit, et non in altero* (Galat. ii). Sed et quia ex his quæ dicunt aut faciunt non se commendant, sed auctorem et largitorem boni laudant, recte additur : Et cantabant quasi canticum novum ante sedem Dei, et ante quatuor animalia et seniores. Sancti namque post illa quæ supradicta sunt ante sedem Dei canticum cantant, quia pro acceptis beneficiis divinam bonitatem laudant. Quod canticum non novum, sed quasi novum ideo dicitur, ut usque ad glorificationem corporum ejus imperfetto intelligatur. Tunc etenim vere et perfecte erit novum, quando post generalem resurrectionem, secundum utramque naturam nostram erit consummatum. Tunc vera erit novitas, quando tota perierit vetustas. Ante sedem Dei, id est in præsentia angelorum in quibus Deus residet, et per quos judicia sua exercet. Ante quatuor animalia,

A id est, in praesentia universorum prædicatorum ante seniores, scilicet in praesentia judicum ecclesiasticorum Dicat ergo sanctus theologus, secundum cœlestem visionem sanctorum cum Christo nos adjuvantum describens dignitatem, et audivi vocem, scilicet per divinam admonitionem, de coelo, id est, de his qui in cœlestibus habent conversationem, tanquam vocem aquarum multarum, quia ex multis populis congregantur, tanquam vocem tonitrii, quia reprobis damnationem minantur, sicut citharœdorum, per bonam operationem, et cantabant quasi canticum novum, per gratiarum actionem, ante sedem Dei, et ante quatuor animalia, et seniores, id est, praesentiam angelorum, videlicet sanctorum spirituum, et hominum per quos Deus sua iudicia exercet, et mysteria multis formiter compleat. Sed et quod nemo illorum meritis coæquari possit, luculenter ostendit, cum subjungit: *Et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia.* Nemo poterat canticum dicere, quia nemo alias potest ad meritum illorum pertingere: *Qui empti sunt de terra, id est sanguine Christi redempti, et elevati de terrena concupiscentia. Quorum virtutem evidentius distinguit, cum dicit: Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinatai, virgines enim sunt, et sequuntur Agnum quocunque ierit.* Ubi dicit, virgines enim sunt, aperte testatur in ipsis integritatem virginitatis. Ubi addit, hi sequuntur Agnum quocunque ierit, adjungit etiam meritum passionis. Illi nimis eum quocunque ierit sequuntur, qui eum in utroque imitantur. Si quis vero hoc quod in loco capitulo de centum quadraginta quatuor millibus secundum utramque virtutem referri dixerit, nequaquam a rectitudine sententiae deviabit. Ipsa nempe illum quocunque ierit sequi creduntur, qui illum imitari mentis et corporis incorruptione probantur. Quorum laudem adhuc sublimius attollit, dicens: *Hi empti sunt ex hominibus, primitæ Deo, et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium. Sine macula sunt ante thronum Dei. Ex omnibus sive ex hominibus primitæ Deo et Agno sunt empti, quia sanguine Christi redempti, et merito excelsi apud Deum, et si non tempore, tamen dignitate sunt primi. In quorum ore non est inventum mendacium, propter sinceram confessionem veritatis, et sine macula sunt ante thronum Dei, per inviolatam observantiam castitatis. Sancti igitur in persecutione constituti, nequaquam debent trepidare, dum se cognoscunt lalem ac tantum adjutorem cum familia tantæ dignitatis habere. Agnus itaque Christus; mons Sion, sublimitas fidelium; centum quadraginta quatuor millia, virginum agnitorum; vox tonitrii, terribilis comminatio damnationis, citharæ, effectus boni operis; canticum, gratiarum actio pro acceptis beneficiis; emptio de terra, redemptio de terrena concupiscentia.*

CAPUT VII.

De tribubus angelis succedenter prædicantibus.
Et vidi alterum angelum volantem per medium caeli, habentem Evangelium æternum, ut evangelizaret sedentibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et populum, dicentem voce magna: Timete Deum et date illi honorem, quia venit dies iudicii, et adorate eum qui fecit caelum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, et fontes aquarum (Apoc. xiv). Descripta superius gravissima persecutione Antichristi par duas bestias fidelibus inscrenda, et ad consolationem electorum descripta excellitia Agni cum sua familia, consequenter adjungitur admonitio, ut ad Christum accedamus, et propheta de ruina Babylonis, ne in ejus gloria confidamus, et comminatio damnationis adorantibus Antichristum, ut illi servire timeamus. Quæ cuncta ministerio trium angelorum perficiuntur, propter fidem sanctæ Trinitatis, et sacramentum trium principalium virtutum, fidei, spei et charitatis. Universi namque prædicatores qui per angelos significantur, recte ternario figurantur, quia licet per diversa tempora succedenter, tamen unanimiter fidem individuae Trinitatis prædicant, et sacramentum trium principalium virtutum electis commendant. Qui uno atque eodem Spiritu qui singulis prostrat vult dividit aspiranti, diversis modis mundo verbum salutis intonant, et singulis ea quæ recta sunt administrant. Unde et primus in hoc capitulo angelus secundum suum officium ut verum Deum adoremus suaviter innuit. Secundus ruinam Babylonis prædictit. Tertius bestiam adorare prohibet, et adorantes de poena terret. Sed licet unusquisque suum donum a Deo habeat, et suum modum in dicendo et docendo teneat, omnes tamen unam unius sacramenti redemptionis humanæ virtutem prædicant, et per justitiam ad unam patriam veniendum clamant. Et vidi alterum angelum, id est ordinem prædicantium, alterum a Christo quantum distat servus a Domino, volantem, per celeritatem et sublimitatem prædicationis, per medium cœlum, id est, Ecclesiam virtutibus altam et lucidam splendore cognitio-nis divinæ. Habentem Evangelium æternum, per promissionem æternitatis, ut evangelizaret per officii sui administrationem, sedentibus super terram, id est electis suaviter in Deo quiescentibus per terrenæ cupiditatis subactionem. Illis etenim annuntianda sunt æterna dona, qui potenter norunt subigere terrena. Et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et populum. Et in hoc loco quemadmodum in multis locis fieri solet, et pro, id est, ponitur. Exponit enim quod præwisisit, dicens, sedentibus super terram, cum subjungit, et super omnem gentem et tribum, et linguam, et populum. Ipsi sunt namque etiam secundum litteram qui sedent super terram, id est super omnem gentem, et tribum, et linguam, et populum. Super omnem, non super unam tantum, quia divina gratia ex omnibus eligit, et ad regnum perducit.

—

Et notandum, quod dicit super, quia omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum. Dicentem magna voce, id est magna admonitionis intentione. Sequitur : Timete Deum, casto videlicet amore, et date illi honorem, laudis decantatione, et boni operis exhibitione, et videte ne deficiatis, quis venit dies iudicij ejus ut puniantur persecutores vestri, et vos recipiatis praemium meriti. Et adorate eum qui fecit cœlum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, et fontes aquarum; adorate eum, per fidem rectam, qui fecit ea, quæ dicta sunt, per potentiam. Qui fecit non solum cœlum et terram, et mare, id est, maxima; sed et fontes aquarum, id est minima. Dignus est enim fide et veneratione, qui hæc omnia pro nobis dignatus est creare. Sequitur : *Et aliis angelus secutus est, dicens : Cecidit, cecidit Babylon illa magna civitas, quæ a vino fornicationis suæ potavit omnes gentes.* Postquam superiorius admonuit ut ad Christum recta fide accedamus, statim affirmat ruinam Babylonis, id est, mundanæ confusionis, ne in ejus gloria confidamus. *Et aliis angelus secutus est.* Alius angelus, ordo prædicatorum alius. Alius, modo vel ordine docendi, angelus officio, prædicandi. Dicens : *Cecidit, cecidit Babylon illa civitas magna.* Bis ponit ce-cidit, quia universitas malorum in confusione præsentis sæculi fluctuantium dupliciter ruit. Qui idcirco præteritum ponit quia quod futurum est iam certe et firmiter velut præteritum ostendit. Cedit itaque Babylon mala cogitando, cedit mala perpetrandō, cedit in mundo, cedit in inferno, in mundo per pravam actionem, in inferno per æternam damnationem. Civitas, quia perverso dogmate munita, magna multitudine et superbia. Quæ in vino iræ fornicationis suæ, id est, zelo iræ quo contra Christum est irata, et cum Antichristo fornicata, potavit omnes gentes, id est corruptit omnes gentiliter vivere cupientes. Nemo ergo in ejus gloria considero dohet, dum certum est, quod cadet. Sequitur :

Et angelus tertius secutus est eos, dicens voce magna : Si quis adoraverit bestiam, et ejus imaginem, et acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua, hic bibet de vino iræ Dei qui mistus est mero in calice iræ ipsius. Postquam in præcedentibus admonuit, ut Christo vero auxiliatori nos jungamus, et de in gloria ruituræ Babylonis confidamus, succedenter adjungit communionem posnæ adorantibus Antichristum, ut illi servire timeamus. *Et angelus tertius secutus est eos, id est, ordo prædicatorum sanctæ Trinitatis fidem, et trium principalium virtutum sacramentum docentium, secutus est, ordine temporis, non imitatione credulitatis.* Dicens voce magna prædicationis instantia : *Si quis adoraverit, per impiam fidem, bestiam, id est, Antichristum qui est bestia per crudelitatem et ejus imaginem, faciens se ejus imitatoribus conformem, et accepit characterem, id est, sigillum nominis ejus in fronte per apertam confessionem aut in manu sua, per pravi operis exhibitionem, et hic bibet, subau-*

Aditur sicut Babylon de vino iræ Dei, damnationem videlicet æternam, quam Deus propinat iratus, quod mistum est mero, id est pura vindicta, in calice ipsius, id est in iudicio ipsius. Et bene ait mistum, propter diversum diversorum cruciatum in uno petitionis loco patientium. Sequitur :

Et cruciabitur igne et sulphure in conspectu angelorum sanctorum, et ante conspectum Agni. Et fumus tormentorum ejus in sæcula sæculorum ascendet. Nec habent requiem die ac nocte qui adoraverunt bestiam, et imaginem ejus, et si quis acceperit characterem nominis ejus. Quod superiorius dixit, bibet de vino iræ Dei, hoc exponit cum subjungit, dicens : Et cruciabitur igne et sulphure, et quemadmodum supra dictum est peccatorum poenam notando bibet, id est, cruciabitur, igne et sulphure, ardente fetore; quia, qui hic per fetidam luxuriam exarserit, ibi fetidum ardorem sustinebit, et hoc in conspectu sanctorum angelorum, et ante conspectum Agni, ut magis erubescat, et erubescendo majorem dolorem habeat. Et fumus tormentorum eorum, id est, tenebrositas quæ ipsos malos operiendo super ipsos erit, in sæcula sæculorum ascendent, quia in æternum perseverabit, nec habent requiem die ac nocte, id est continue, qui bestiam adoraverunt, per reprobam illius fidem, et imaginem ejus, per satellitum ejus ei conformatorum venerationem. Et si quis acceperit characterem nominis ejus, subauditur non habebit requiem, sed cruciabitur per æternam damnationem. Sequitur :

Hic est patientia sanctorum qui custodiunt mandata Dei, et fidem Jesu. Ilic scilicet in non accipiendo characterem nominis ejus, quia propter hoc patientur sancti tribulationem, et pertingent ad b altitudinem. Qui custodiunt in mandata Dei, Deum et proximum diligendo, et fidem Jesu, eum verum Deum credendo et confitendo. Sequitur. *Et audivi vocem de cælo dicentem : Scribe, beati mortui qui in Domino moriuntur.* Quia superiorius descripsit gravissimam persecutionem ab Antichristo inferendam, nunc in fine hujus capituli consolatur per quietem beatitudinis eos qui pro Christo et in Christo gustant amaritudinem mortis. Dicit ergo : *Et audivi vocem de cælo, id est, de coelesti visione, dicentem mihi : Scribe non solum scilicet in corde tuo, sed et in pergamo, et in audienti populo. Scribe, ne cito transvolet, quod ad consolationem electorum usque in finem perseverare debet. Beati mortui qui in Domino moriuntur, id est in fide, et in confessione Domini, per primam stolam jam acceptam beati, per secundam accipientiam beatificandi.* Quasi superiora recolligens, dicit : *Audistis in superioribus capitulis gravissimam persecutionem, sed nolite formidare pro Christo sustinere mortem, quia per hanc attingitis ad beatitudinem.* Et ut evidentius beatos ostendat, Domino hoc testante, confirmat. Nam dicit, amodo, id est, ab ipsa morte, jam dicit, spiritus, id est, sancta Trinitas quæ unus est Deus, ut requiescant, accepta

beatitudine, a laboribus suis, a transacta tribulatio-
ne. Per quid autem ipsam requiem consequantur
ostendit, cum subjungit : Opera enim illorum, id
est, retributiones operum, que fecerunt in tempo-
re, sequuntur illos, in æternitate. Qui enim in
presenti seculo bene operator, ipse in fu-
turo salvatur. Nemo namque, si tempus operandi
habeat, sine operibus se posse salvari credit. Fides
enim sine operibus mortua est, si habeat tempus
operandi nam si tempus non posset habere, suffi-
cit sola cum fide voluntas. Magna ergo, et egregia
hic describitur consolatio de his qui moriuntur in
Domino, nec debet timere talem mortem, qui se
sperat per eam posse pertingere ad beatitudinem.
Tres itaque angeli succedenter prædicantes, uni-
versi prædicatores fidem sanctæ Trinitatis, et sa-
cramentum trium præcipuarum virtutum in sancta
Ecclesia docentes; Babylon, mundus; bestia, Anti-
christus; malorum cruciatio, æterna damnatio; mo-
rientium in Domino beatitudo, cœlestis retributio.

CAPUT VIII.

De angelo Christum signante et de judicio.

*Et vidi, et ecce nubem candidam, et super nubem
sedentem Filio hominis similem, habentem in capite
suo coronam auream, et in manu sua falcem acutam* (Apoc., xiv). Ostensa superiorius remuneratione hono-
rum per quam invitat ad eorum consortium, supponit damnationem impiorum, ut per terrorem ducat
ad idem propositum. Et notandum quod in ultimo
capitulo hujus visionis, quemadmodum et in aliis
visionibus agit de fine temporis. Sic eniim ipsa sacra
theologia seriem ordinat, ut a principio nascentis
Ecclesiae usque in finem temporis eam deducat,
describens multiplices justorum tribulationes et
patientium retribuciones. Et vidi, et ecce nubem
candidam, et supra nubem sedentem similem Filio
hominis, habentem in capite suo coronam auream,
et in manu sua falcem acutam. Et vidi per intelli-
gentiam spiritualem, nubem candidam, id est, as-
sumptam humanitatem, et super nubem sedentem,
ipsius videlicet Christum secundum eminentem, et
regnantem divinitatem, similem Filio hominis, quia
jam impassibilis et immortalis factus, metas hu-
manæ fragilitatis transcendit. In hoc enim quodam-
modo non jam filius, sed similis Filio hominis in
sacra visione apparuit, quod a morte impassibilis et
immortalis resurrexit. Habentem in capite suo co-
ronam auream, coronam per æternitatis finalita-
tem, auream, propter sapientiae claritatem, et in
manu sua falcem acutam, id est, judicariam sen-
tentiam, habet coronam, ut justos coronet, habet
falcem acutam, ut injustos condemnet. Talis nimiu-
rum iudex omnium in sacra visione describitur, ut
per ipsam descriptionem, et bonis et malis debita
stipendia redditurus agnoscatur. Sequitur :

*Et alter angelus exiit de templo clamans voce
magna ad sedentem super nubem : Mitte falcem tuam
et mele, quia venit hora ut metatur, quoniam aruit
messis terræ. Angelus iste sanctorum perfectorum*

A diebus devote supplicabit. Qui recte dicitur alter
angelus, alter per minorem dignitatem, angelus, per
sacram prædicationem. Qui per hoc quoque de tem-
plo exit, quod minoribus, et inferioribus electis vite
merito, vel officio prædicationis eminebit. Qui etiam
voce magna clamabit, quia diem judicii venire, et
liberationem, et glorificationem justorum magnis
desideriis optabit et orabit. Mitte falcem tuam, id
est exerce judicium, et mele, id est, collige de
terra genus humanum, quia venit hora ut metatur,
quoniam aruit messis terræ, id est, completo nu-
mero tuorum jami consummata est, nec habet ultra
locum noquitia malorum. In hoc etenim malorum
universitas adhuc locum habet, et virescit, et per
illationem adversitatis bonis ad exercitium et aug-
mentum virtutum utilis existit. Quæ tunc penitus
exarescit, nec amplius æternæ salutis sanctis ipso
tribulando fructum feret, cum in fine eorumdem
sanctorum numero completo ab eorum utilitate ster-
ilis erit in mundo. Quæ denique malorum univer-
sitas apte designatur nomine terræ, quia terrenis
semper studet inhærere. Sed quia Salvator noster
precibus suorum benigne intendit, et sine mora
quando salubriter rogatur, implere satagit, congrue
subjungitur : *Et misit qui sedebat super nubem fal-
cem suam in terram, et messuit terram.* Angelus quippe
qui supra nubem sedit, altero angelo rogante fal-
cem in terram misit, et terram messuit, quia justus
Iudex in fine temporis orantibus sanctis judicium
exercebit, et terrigenas de terra succidet. Et quoniam
sanctorum apostolorum numerus cum ipso judice
sedebat, et cum ipso mundum judicabit, recte addi-
tur. Et angelus alias exiit de templo quod est in
caelῳ, habens falcem acutam. Iste nimis angelus
alias beatorum apostolorum convenienter intelligi-
tur cœlus, qui est angelus, propter prædicationem,
alias, secundum dignitatem. Qui et ipse de templo
exit, quia culmen sanctæ Ecclesiae etiam cœlesti
conversatione constitutæ apice suæ dignitatis trans-
cendit. De quo denique dicitur, quod et ipse cum angelo
super nubem sedente habuit falcem acutam, quia cum
Christo exercebit judicariam potestatem. Sequitur :

D *Et alter angelus exiit de altari, qui habet potesta-
tem super ignem, et clamabat voce magna ad eum
qui habebat falcem acutam, dicens : Mitte falcem
tuam acutam, et vindemia bochos vineæ terræ quoniam
matura sunt uae terræ ejus. Per istum alterum an-
gelum, beatorum angelorum intelligimus populum.
Qui non solum de templo, sed et de altari exiit
quia non tantum electos Ecclesie, sed etiam ipsum
Redemptorem secundum humanitatem assumptam
natura immortalis conditionis transcendit. Scriptum
est enim de ipso Redemptore nostro, secundum hu-
manitatem carnis quam de nobis pro nobis assump-
psit : *Minuisti eum paulo minus ab angelis* (Psal. viii).
Qui angelus potestatem super ignem habet, quia
demonum et pravorum hominum ardente rabie
coercet. Qui et ipsa angelica dignitas votis omni-*

contum exprimit, qui pro acceleratione adventus Iudicis, et pro tribulatis electis liberandis in ultimis his, ex amore et desiderio glorificandorum hominum de exercendo et exerendo judicio judicem exorabit. Mitte falcem tuam acutam, et vindemia botros vineæ terræ. Per messem terræ, et per botros vineæ terræ, eos:lem malos intelligimus, sed tamen per vineam, illos qui a diabolo ad modum vineæ ad fructificationem mali majori studio excoluntur determinatius habemus. Qui et ipsi cum missione messis terræ vindemiabantur, quia cum aliis minoribus reprobis damnabuntur. Mitte falcem tuam acutam, id est, exerce judicariam sententiam et vindemia botros vineæ terræ, id est, majore in nequitia succide, quia uvae terræ ejus maturæ sunt, per completionem videlicet malitiæ. Superius itaque per precem perfectorum hominum damnatio minorum malorum insinuata est, ubi egit sacra pagina de missione terræ, hic per precem sanctorum angelorum intimatur damnatio perfecte malorum, ubi agit de vindemiatione vineæ. Orantibus enim duobus angelis et messis terræ colligitur, et botri vineæ vindemiantur, quia perfectis hominibus, et sanctis angelis in fine, ut supra dictum est de faciendo iudicio judicem deprecantibus, et imperfecte, et perfecte reprobi condemnabuntur. Illic etenim perfecte malorum damnatio describitur, cum sequitur :

Et misit angelus falcem suam in terram, et vendemivit vineam terræ, et misit in lacum iræ Dei magnum, et calcatus est lacus extra civitatem. Mittet etenim Christus magni consilii angelus falcem suam in terram, judicium exercendo, et vindemiabit vineam terræ, perfecte malos auferendo, et mittet in lacum iræ Dei magnum eos, in inferno condemnando, et calcabitur lacus per eorumdem punitiōnem, extra civitatem sanctam, videlicet Hierusalem coelestem. Sancta quippe civitas superna sicut erit immunis ab omni culpa, ita ab omni poena erit aliena. Et lacus iræ Dei extra eam calcabitur, quia damnatorum congregatio in inferno punietur. Continens itaque hic ponitur pro contento. Lacus enim calcabitur, quia in lacum damnati calcabuntur. Et quia illa æterna damnatio non solum cruciabit damnatos homines, sed etiam dæmones, bene sequitur :

Et exiit sanguis de lacu usque ad frenos equorum. Quia crudelitas æternæ damnationis non tantum cruciabit pravos homines qui sunt equi dæmonum, sed et ipsos dæmones, qui sunt rectores pravorum hominum. Cujus damnationis apertius ratio declaratur cum suljungitur : Per stadia mille sexcenta, id est, quater quadrageinta. Malorum namque dam-

A natio per stadia mille sexcenta, id est, quater quadrageinta determinatur, ut ipsos per quatuor mundi partes modo diffusos, per quatuor anni tempora quadriformis Evangelii præcepta transgressores ostendatur. Potest etiam in senario, centenario, et millenario minus et mediocrius, et perfectissime damnatorum notari cruciatio. Isti enim numeri perfectionem signant. Bene ergo tali numero malorum omnium damnatio describitur, ut singulos in suo gradu perfecte damnatos doceatur. Primus itaque angelus, Christus; secundus, ultimorum perfectorum cœlus; tertius, sanctorum apostolorum chorus; quartus, coelestium spirituum populus; fala acuta, judicaria sententia; messis vel vindemiatio, malorum ablato; lacus, infernus; exitus sanguinis, crudelitas damnationis; equi, homines; freni, dæmones; mille sexcenta stadiorum, perfecta cruciatio damnatorum. Sed ut ea quæ in hac visione continentur ad memoriam breviter revocabemus, dicamus quod sacra pagina in primo hujus visionis capitulo agit de templo Dei aperto in cœlo, id est, de revelato humanæ redemptionis mysterio in sacro eloquio, et de arca visa, id est, assumpta a Verbo humanitate credita, et de muliere pariente, id est, de sancta Ecclesia in peragendo fructu justitiae laborante. In secundo agit de persecutione draconis, id est, antiqui hostis, et de fuga mulieris, id est, recessu sanctæ Ecclesie ad secretum vitæ spirituallis. In tertio de Michaeli et draconis, et prælio eorum. In quarto de bestia ascendente de mari, id est de crudelibus principibus paganorum. In quinto de bestia ascendente de terra, id est saevis principibus falsorum Christianorum. In sexto agit de Agno, et centum quadraginta quatuor millibus, cum eo, id est, de Christo et sanctis perfectis tribulatos adjuvantibus. In septimo de tribus angelis succedenter prædicantibus, id est, de universis prædictoribus sacramentum Trinitatis et trium virtutum Ædei, spei, charitatis, fidelibus annuntiantibus. In octavo de Christo et ultimo iudicio, et supplicio malorum æterno.

D . Et notandum quod, quemadmodum donum humanæ redemptionis in secunda visione sub aperitione sigillorum sanctis doctoribus intelligitur manifestatum, et in tertia sub canto tubarum populis prædicatum, ita in hac quarta visione intelligendum est sub figura mulieris parientis per effectum boni operis in fructum justitiae multiplicatum. Hæc de quarta visione hucusque locuti stylum ponimus, et hodie quiescimus, ut ad quintam ingrediendam cras alacrius resurgamus.

LIBER QUINTUS. DE VISIONE QUINTA.

PROLOGUS.

Deus, eujus miserationes super omnia opera ejus,

qui dat omnibus affluerter, et non improperat, qui in præsentis ignorantiae tenebris luce sapientie et

scientiae suos fidèles illuminat, et arctam et arduam A viam quæ ducit ad vitam demonstrat, ipse quemadmodum suis dispensat cognitionem veritatis, verbum prædicationis, effectum boni operis, ita reprobis gratiam ejus contemnentibus dignam infert poenam ultiōnis. Apud ipsum namque, sicut nullum bonum est irremuneratum, ita nullum malum relinquitur impunitum. Unde recte post apertōnēm sigillorum quæ describitur in visione secunda, et cantum tubarum quæ continetur in tertia, et partum mulieris qui designatur in quarta, quæ cuncta pertinere probantur ad bonos, succedenter de septem plagiis agit in quinta quæ videntur pertinere ad malos. Qui namque justis confert gloriam, ipse reprobis contemptoribus gratiae infert poenam, quæ poena duplice discerni potest. Alia est enim poena, quam quandoque patiuntur in mundo, alia est poena quam patientur in inferno. Ista est transitoris, illa perpetua, unde convenienter ad temporalem malorum afflictionem maxime pertinere creduntur ea quæ in hac quinta visione de septem plagiis scribuntur, quæ ad perpetuam vero, ea quæ in sexta sequuntur. Quæ tamen omnia sive ista quæ continentur in quinta, sive illa quæ continentur in sexta idcirco scribuntur, ut justi ex ipsis habeant consolationem, et reprobi de sua pravitate minorem excusationem. Agit denique visio ista de septem angelis, et de septem phialis iracundia Dei, et de iniuria circumdata purpura, et de bestia coccinea supra quam sedet, et de sacramento utriusque.

CAPUT PRIMUM.

De septem angelis, et septem plagiis novissimis.

Et vidi aliud signum in cœlo magnum et mirabile, angelos septem, habentes septem plagas novissimas quoniam in illis consummata est ira Dei (Apoc. xv). Cunctis quæ ad universalis Ecclesiæ inter prospera et adversa mundi ad cœlestia bona scandentis eruditōnem et justificationem pertinent, in secunda et tertia, et quarta visione multiformiter descriptis, ad damnandorum reprobationem et multiplicem diuinæ in eos ultiōnis afflictionem describendam sanctus theologus procedit, et more solito narrationem suam secundum seriem temporis disponit. Et vidi aliud signum in cœlo, vidi, per spiritualem contemplationem, aliud signum significantem, in cœlo, in sacrae visionis mysterio reprobis celato, vel in cœlo, id est, in sancta Ecclesia per cœlestem conversationem sublimiter exaltata. Magnum et mirabile, magnum in se, mirabile in nobis. Magnum videlicet significacione, mirabile, quia dignum admiratione. Angelos septem habentes septem plagas novissimas. Septem angeli sunt prædicatores universi septiformis Spiritus sancti gratia renati, per omne tempus quod septem dierum circulo volvitur instantes prædicationi. Qui habent septem plagiæ, quæ prænuntiant damnandis universas ultiōnes diuinæ, quæ plagiæ idcirco dicuntur novissimæ, quia post eas in mundo non succedunt aliæ. Vere enim plagiæ habent, quia iram Dei super iniquos exercent,

A et vere novissimas, quia in præsenti sseculo non infert Deus alias. Unde recte additur: Quoniam in illis consummata est ira Dei. In ipsis quippe consummatur ira Dei, quia post ipsas ablatis malis de area mundi non exercebit amplius Deus in mundo sententiam judicii. Sequitur:

Et vidi tanquam mare vitreum mistum igni, et eos qui vicerunt bestiam, et imaginem ejus, et numerum nominis ejus stantes super mare vitreum habentes citharas Dei, et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum Agni, dicentes: Magna et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens, justæ et veræ sunt viæ tue, rex sæculorum. Locuturus de plagiis malorum, præmittit pauca de justitia bonorum, ut patenter ostendat quod quemadmodum boni a prævitate, malorum sunt liberi, ita sint etiam a plagiis eorum alieni. Et vidi, per spiritualem intellectum, tanquam mare vitreum, id est baptismum, quod est justis salutis initium et ostium, mare, per anaritidinis peccatorum remissionem, vitreum, per sinceram et puram et lucidam fidei claritatem, mistum igni, per Spiritus sancti inflammationem. Aptè enim baptismus mari vitro misto igui comparatur, quia in ipso, et remissio peccati, et cognitio Dei, et gratia Spiritus sancti confertur. Et eos subauditur vidi, qui vicerunt bestiam, id est Antichristum, ejus persecutionem patienter sustinendo, ejus miraculis non credendo, ejus divitias et blanditijs contempnendo, et imaginem ejus, subauditur vice-runt, impios illi conformes non imitando, et numerum nominis ejus, characterem ejus respundo, stantes per firmam fidem et rectam intentionem, supra mare, per altiorem perfectionem, habentes citharas Dei per bonam actionem, cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum Agni, per utriusque Testamenti, Veteris scilicet et Novi, professionem et prædicationem, et pro collatis beneficiis gratiarum actionem. Dicentes: Magna et mirabilia sunt opera tua, magna in creatione, mirabilia in recreatione, vel magna in se, mirabilia in nobis, Domine Deus omnipotens. Domine per excellentiam, Deus per naturam, omnipotens per potentiam. Justæ et veræ sunt viæ tue, rex sæculorum. Viæ Dei sunt institutiones ejus, per quas uos ad eum, vel ipse ad nos venit. Quæ sunt justæ, quia unicuique pro merito reddunt, et veræ, quia perdicunt quo promittunt. Rex sæculorum, rex per gubernationem, sæculorum per æternitatem. Vel rex sæculorum, quia regis ordinem et cursum eorum. Sequitur:

Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum, quia tu solus pius es, quoniam omnes gentes renient et adorabunt in conspectu tuo, quoniam iudicia tua manifesta sunt? Quasi diceret: Et cum magna et mirabilia sint opera tua, et justæ, et veræ viæ tue, quis non timebit te, Domine, filiali videlicet timore, et magnificabit nomen tuum, opere scilicet et prædicatione? Quis, nisi illi, subauditur qui prædictis plagiis afficiuntur in mundo, et a me et nostro longe sunt consortio? Cæteri namque

vere timebunt, id est, amabunt, quia tu solus pius es, gratiam salutis eis dando, et vere magnificabunt, quia omnes, id est, aliqui de omnibus venient credendo, et adorabunt, se tibi subjiciendo, in conspectu tuo, tibi placita eligendo et faciendo. Et adhuc evidenterem hujus rei causam subiungit, cum dicit : Quoniam judicia tua manifesta sunt. Quia nimurum divina Judicia de reprobatione et damnatione malorum electis manifesta sunt, vere et perfecte divina bonitas ab eis debet amari et ejus iustitia voce et opere magnificari. Compendio ergo iustitiam sanctorum ab ipso baptismate et deinceps in his quæ dicta sunt comprehendit, et per eam quod a plagiis malis sint immunes luculenter insinuavit. Septem itaque angeli, prædicatores universi; septem plagæ novissimæ, malorum tribulationes in praesenti tempore; mare vitreum, baptismus; bestia, Antichristus; victoria, patientia; cithara, bonorum operum exhibitiones; canticum Moysi et canticum Agni, utriusque Testamenti professio, et pro acceptis beneficiis gratiarum actio.

CAPUT II.

De septem angelis, et septem phialis eis datis.

Et post hæc vidi, et ecce apertum est templum tabernaculi testimonii in celo, et exierunt septem angeli habentes septem plagas vestiti lapide mundo, candido, præcincti circa pectora sua zonis aureis (Apoc. xv). Postquam superius paululum digressus electorum populum merito justitiae a plagiis impiorum esse remotum demonstravit, iterum ad materiam suam redit, et quæ mala malis secundum vicissitudines temporum contingant, per sequentia capitula describit. Et post hæc vidi, et ecce aperatum est templum tabernaculi testimonii in celo: templum est sancta Ecclesia quam inhabitator ejus Christus ex omnibus fidelibus quasi diversis lapidibus ædificat, et spiritualis gratiae infusione dedicat, et sanctificat. Quæ etiam congrue dicitur templum tabernaculi testimonii, tabernaculi, quia in praesenti sæculo Deo militat, testimonii, quia utriusque Testamenti testimonium fideliter servat. Quæ propterea in celo videtur, quod in celo conversationem habere dignoscitur. Quæ denique idcirco non clausa, sed aperta cernitur, ut vocatis ingressus pœnitendi, et doctoribus egressus præcandi patere demonstretur. Unde quoque reprobi de damnatione sua minorem excusationem habent, quod eam per coelestis oraculi testimonia non clausam, sed apertam perhibent. Quanto namque eam facilius intrare possent, tanto gravius arguentur de eo quod foris manent, unde quoque juste prædicatores plagas eis minantur, et ipsi plagiis divinitus affliguntur, quod ipsam apertam audiunt, et intrare contemnunt. Et quia sancti prædicatores non solum electos intus confirmant, sed et foris exeunt, et reprobis divinam ultionem imminere prædicant, apte dicitur : Et exierunt septem angeli habentes septem plagas. Septem enim angeli septem plagas habentes exeunt, dum prædicatores universi universam

A Dei ultiōem foris prædicant, ut si noluit Deum pro promissionibus diligere, saltem minis eum timant, et si hoc etiam contempserint, non solum nunc, sed in fine sine fine gravioribus ultiōibus succumbant. Sed quia sancta prædicatores actionem nunquam ab eorum officio diserepat, sed semper et in omnibus eorum actione cum officio concordat, recte lapide mundo candido vestiti, et præcincti circa pectora zonis aureis describuntur. Habitus enim actionem signat. Sancti ergo prædicatores lapide mundo candido vestiuntur, quia fide firma a vitiis munda, virtutibus candida adornantur, et præcincti circa pectora zonis aureis, refrenando fluxum illicitæ cogitationis retinaculis charitatis. Et quoniam quæ sancti prædicatores usque in finem saeculi prædicabant ex institutione priorum Patrum habebunt, bene sequitur :

Et unum ex quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas, plenas iracundia Dei viventis in sæcula sæculorum. Unum quippe de animalibus dedit septem angelis septem phialas plenas iracundia Dei viventis in sæcula sæculorum, quia uniformi et communi testimonio, auctoritate quatuor evangeliistarum roboratur, et firmatur sermo prædicorum. Qui sermo recte phialis aureis comparatur, quia per divinam sapientiam lucide etclare illuminatur. Quæ etiam phialæ plenæ iracundia Dei viventis in sæcula sæculorum esse dicuntur, quia plenæ et perfectæ iram Dei ad inferendam vindictam semper viventis reprobis comminantur. Sed quoniam divinum judicium quod per phialas aureas justis manifestatur, impiis sumo ignorantiae ne illud intelligent occultatur, recte sequitur :

Et impletum est templum sumo a maiestate Dei, et de virtute ejus. Datis etenim septem phialis septem angelis, templum sumo impletur, quia coeleste judicium quod electis divinitus revelatur, reprobis (ut pote indignis) in praesentis temporis fluctuatione penitus celatur a maiestate Dei, et de virtutibus ejus, quia cui summus et omnipotens Deus claudit, nemo aperit. Sequitur :

Et nemo poterat introire in templum, donec consummarentur septem plagi septem angelorum. Templo sumo impleto, nemo potest introire, quia nemo reproborum, Deo permittente, ignorantia excusat rectitudinem divini judicii potest agnoscere. Inde est enim quod sæpe nomen Dei quasi male agentis blasphemat, quia judicij ejus iustitiam ignorat. Completis vero plagiis, quodammodo introibunt; quia, finitis praesentis temporis tribulationibus, et tormentis æternis succedentibus, juste se puniri, et justos beatificari intelligent, quod modo minime recognoscunt. Qui tamen introitus nequaquam eis erit ad gaudium, sed ad supplicii supplementum. In hoc enim ineffabiliter dolebunt, quod se merito damnatos, et divinam iracundiam juste æternaliter meruisse videbunt. Consummatis ergo septem plagi, mali qui modis foris sunt per justi judicii ignorantiam intrebunt templum, quia præsentis temporia

quod **septem** dierum circulo volvitur, malis quibus non puniuntur finitis cognoscent justum esse divinum judicium. Introibunt enim per cognitionem divinæ super se justitiae, sed foris manebunt, per tolerantiam grassantie pœnæ. Et utrumque eis cooperabitur in malum, et quod intrabunt, et quod foris manebunt, quia sic intrando tolerabunt malam conscientiam, foris manendo diram pœnam. Aliter. Donec consummarentur **septem** plagæ, id est nunquam. Qui enim modo intrare negligit, tunc minime intrabit. Aliter. Nemo potest intrare, quia nec sancti occulta divini judicii in presenti vita perfecte possunt cognoscere. Tunc namque perfecte introibunt, quando finito tempore omnia manifeste videbunt. Et quia nemo sibi temera debet officium prædicationis usurpare, sed vel a Deo, per internam aspirationem vel exterius ab homine, ut a majore sibi præcipiat ministerium exercere, bene sequitur :

Et audivi vocem dicentem septem angelis : Ite, et effundite septem phialas iræ Dei in terram (Apoc. xvi). Ideo namque angelus ut effundant phialas iræ Dei de cœlo præcipitur, ut tantum mini. terium per si luciam sui neminem debere aggredi ostendatur. Legimus quosdam solo sancti Spiritus magisterio electos, et ad prædicandum institutos, alios vero in quibus non tam evidens tanti magisteri signum visum est, a majoribus ad prædicandum directos; sed quicunque hoc, vel etiam illo modo istud officium contigerit accidere, comite bonæ vitæ conscientia fiducia-
liter debet illud exercere. Ite et effundite phialas iræ Dei in terram. Quasi diceret : Vos qui boni estis, quantum ad vos proscite, et in malis damnationem exerceite. In terram, id est terrenos, qui terrena diligunt, et terrena cœlestibus anteponunt. Tempum itaque apertum, est sancta Ecclesia pœnitentibus ad ingrediendum paratum; septem angeli, prædicatores universi; unum quatuor animalium, unitas quatuor evangelistarum; impletio templi de summo, ignorantia populi de divino judicio; vox de cœlo, divina admonitio; effusio philarum iræ Dei, prædicatio, vel etiam excitatio divini judicii.

CAPUT III.

De primo angelo et phiala ejus.

Et abiit primus, et effudit phialam suam in terram, et factum est vulnus sœvum ac pessimum in homines qui habent characterem bestie, et eos qui adoraverunt imaginem ejus (Apoc. xvi). Superioris his quæ ante ingressum narrationis erant dicenda exexecutis, narrationem suam quemadmodum et in aliis visionibus solet, ab exordio nascentis Ecclesiae incipit, et secundum processum temporis usque ad finem mundi perducit. Et abiit primus angelus, et effudit phialam suam in terram. Primus angelus, ordo prædicatorum primus, effusio phialæ, prædicatio imminentis divinæ iracundiae. Terram autem hoc in loco Judæam exprimit, quandiu in fide unius Dei immobilis permanxit. Primus itaque angelus phialam suam effudit, quando primus prædicatorum ordo

A Judææ destructionem suam ob culpam perfidiae venturam prædixit. Et quia post ipsam primitivam prædicationem in Judæa factam statim ejus reprobatio destrucio atque dispersio facta est, bene sequitur : Et factum est vulnus sœvum ac pessimum in homines qui habent characterem bestie. Effusa quippe prima phiala, factum est vulnus sœvum ac pessimum in homines qui habent characterem bestie, quia primitivorum prædicatorum prædicatione propalata, et perfida Judæa in infidelitate derelicta, statim factum est in eos vulnus sœvum ac pessimum ultiæ divinæ, et percussione reprobationis, et ultiæ destructionis. Non solum namque est ipsa gens Judaica isto vulnere a divina electione reprobata, sed etiam de sede mansionis evulsa. In homines qui habent characterem bestie, et in eos qui adoraverunt imaginem ejus, id est Judæos, qui Antichristo configurantur, fidei Christi contradicendo, et sequacibus ejus se conformant, eos imitando. Omnes etenim mali characterem Antichristi habent in eo quod prave vivendo ejus voluntatem complent. Omnes ejus imaginem adorant, in eo quod imitatoribus ejus se conformant. Primus ergo angelus, ordo prædicatorum primitivus; effusio phialæ, comminatio ultiæ divinæ; terra, Judæa; vulnus sœvum ac pessimum, reprobatio ac desolatio Judæorum.

CAPUT IV.

De secundo angelo, et phiala ejus.

C. Et secundus angelus effudit phialam suam in mare, et factus est sanguis tanquam mortui, et omnis anima vivens mortua est in mari (Apoc. xvi). Quemadmodum superioris per terram, Judæam in unius Dei credulitate manentem accepimus, ita hic per mare, gentilitatem diversitate deorum fluctuantem intelligimus. Secundus ergo angelus phialam suam in mare effudit, quando secundus prædicatorum ordo reprobis gentium in infidelitate remanentibus divinam ultiæ imminere nuntiavit. Et factus est sanguis tanquam mortui, quia secuta est ultiæ divina mox etiam in presenti, quæ est similitudo futuri tormenti, quod nigrescit damnatis in tenebris inferni. Sanguis nimirum mortui nigrescit, et ideo per hoc quod non mortui, sed tanquam mortui dicitur, temporalis ultiæ convenienter intelligitur, quæ eternam non tanquam, sed revera mortis sive mortui pretendit. Aliter. Sanguis tanquam mortui factus describitur, ut pars gentilitatis in infidelitate remanens vitæ munus per reprobationem amittere significetur. Unde apte sequitur : Et omnis anima vivens mortua est in mari. Omnis namque anima vivens in mari moritur, quia reprobis pars gentilitatis quæ huic mundo vivere eligit eterna vita privatur. Secundus ergo angelus, ordo prædicatorum secundus; effusio phialæ, prædicatio ultiæ divinæ; factus sanguis, effectus ultiæ; omnis anima vivens in mari mortua, pars gentilitatis quæ mundo vivit a divina electione reprobata.

CAPUT V.

De tertio angelo et phiala ejus.

Et tertius angelus effudit phialam suam super flumina, et super fontes aquarum, et factus est sanguis (Apoc. xvi). Secundum processum impietatis ordinatur sententia ultionis. Primo namque Deus Iudeam pro perfidia reprobavit, et dissipavit. Secundo gentiles in infidelitate remanentes, et sacrae fiduci persecutores dejectit. Tertio haereticos atque schismatics, sceleris sui meritis exturbavit. Ea quippe quae in hoc capitulo continentur, ad haereticos sacrae Scripturae corruptiores pertinere probantur. Et tertius angelus effudit phialam suam super flumina, et super fontes aquarum, et factus est sanguis. Tertius angelus phialam suam super flumina, et super fontes aquarum effudit, quando tertius ordo praedicatorum sacram Scripturam quae nomine fontium exprimitur, et tractatus ejus qui nomine fluminum designantur, ex magna parte haereticorum pravitate corrumpti, et eos propter hoc graviter puniri debere nuntiavit. Et factus est sanguis, quia secuta est sententia ultionis. Et quoniam in subversione impiorum sequitur exultatio aliae laudatio justorum, apie subditur :

Et audi vi angelum aquarum dicentem : Justus es, Domine, qui es, et qui eras sanctus, qui haec judicasti, quia sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt, et sanguinem eis dedisti bibere, ut digni sunt. Angelus aquarum, est chorus doctorum qui specialiter in destructione haereticorum exultat, et divinam justitiam collaudat dicens : Justus es, Domine, qui es, et qui eras, quia haec judicasti. Justus, aequitatem tenendo, Domine, omnibus praesidendo, qui es, immutabiliter, qui eras semper sanctus, quia a culpa alienus, qui haec judicasti, id est pravos, impios et hereticos dissipasti, et damnasti. Et diligenter animadvertisendum, quod ubi ait, qui es, et qui eras, futurum non adjunxit, quia jam präsentaliter vindictam eum exercere in destructionem haereticorum intellexit. Quos etiam divinam ultionem meruisse declarat aperte, cum dicit, quia sanguinem sanctorum, id est, minorum electorum, et prophetarum, id est, majorum effuderunt sua voluntate, aspirati diabolica suggestione, aliquando auctoritate impiorum principum fulti superba potestate. Et sanguinem eis dedisti bibere, per acerbam ultionem, ut digni sunt, per impietatis sue pravitatem. Et quia quod magistri clamant discipuli confirmant, bene sequitur :

Et audi vi alterum angelum dicentem : Etiam, Domine Deus omnipotens, vera et justa judicia tua. Et audi vi alterum angelum, id est subjectorum cœtum dicentem, id est magistrorum dicta confirmantem. Etiam, id est, verum est quod dicitur : Domine, per excellētiā, Deus per naturam, omnipotens per potentiam, vera et justa judicia tua, vera, quia efficiunt quod promittunt, justa, quia premium secundum meritum reddit. Justum est enim ut qui crudeliter agunt crudeliter puniantur.

A Et notandum quod utrique tam discipuli quam magistri ex magna affectione sermonem ad Deum convertunt, et eum justum esse depromunt. Tertius ergo angelus, praedicatorum ordo tertius : effusio phialæ super flumina et fontes aquarum, detestatio haereticarum sententiarum ; factus sanguis, effectus ultionis ; angelus aquarum, chorus doctorum ; alter angelus, subjectorum numerus ; vox utroque unique, commendatio divinæ justitiae de impiorum haereticorum destructione

CAPUT VI.

De quarto angelo et phiala ejus.

B *Et quartus angelus effudit phialam suam in solem,* et datum est illi affigere homines astu et igne. Et astuaverunt homines astu magno, et blasphemaverunt homines nomen Dei habentis potestatem super has plagas, neque egerunt penitentiam ut darent illi gloriam (Apoc. xvi). Cuncta quae in hoc quarto capitulo, et in quinto, et in sexto continentur ad Antichristum, et ad ejus complices pertinere videntur. Sed tamen ea quae in hoc quarto describuntur ad Antichristum, qui caput malorum est ; ea vero quae in quinto sequuntur, ad impios minime baptizatos ; cetera denique quae in sexto subjunguntur, ad baptizatos, sed a fide apostolantes, et Antichristo cum infidelibus militantes pertinere dignoscuntur, qui omnes quia nefando principi Antichristo militare eligunt, effusionem phialarum in divina ultione cum ipso non evadunt. Et quartus angelus effudit phialam suam in solem, id est in Antichristum, qui de sua claritate dicetur illuminare mundum. Et datum est illi per divinam, scilicet permissionem, affigere homines, scilicet, reprobandos quos visibi faciet conformes, astu, id est, per minorem tribulationem, et igne, id est per maiorem tribulationem, et astuaverunt homines astu magno, deficiendo per illatam tribulationem gravissimam, et blasphemaverunt nomen Dei, per impatientiam, habentis potestatem super has plagas, quia quibus vult eas admovet ; quibus vult eas amovet. Tam acerbam merebuntur reprobationem divinam in diebus Antichristi, ut prorumpant in blasphemiam nominis divini, et quod est gravius, non tantum prorumpent in blasphemiam, sed nec agent penitentiam. Grave quippe est peccare, sed gravius non penitire, gravissimum vero pro peccato et impenitentia aeterna tormenta subire. In primo est culpa, in secundo contumacia, in tertio utriusque multatio. Quartus itaque angelus, ordo praedicatorum quartus ; effusio phialæ, praedicatione vel potius exhibitio ultionis divinæ ; astuatio hominum, afflictio eorum.

CAPUT VII.

De quinto angelo, et phiala ejus.

Et quintus angelus effudit phialam suam super sedem bestiæ, et factum est regnum ejus tenebrosum. Et commanducaverunt homines linguas suas præ-

dolor, et blasphemaverunt Deum cœli p̄e doloribus et vulneribus suis, et non egerunt p̄enitentiam ex operibus suis (Apoc. xvi). Ea quæ in hoc capitulo describuntur, ad illos infideles qui baptismis non suspicunt præsentim spectare videntur. Ipsi nimis semper et absque intervallo temporis bestiæ sedes sunt, quia continue damnationi Antichristi se supponunt. Eos præcipue bestia sibi sedem facit, quia in eis secure requiescit, et per eos alios ad perpetrationem impietatis, et ad bonorum insectationem dirigit. Super illos namque qui baptizantur non semper sedet; quia, quandiu gratiam custodiunt, super eos dominationem non habet. Illi ergo bestiæ principaliter sedes sunt, qui se continue semper, et absque interruptione temporis illius principati per infidelitatem subdunt. Quintus itaque angelus phialam suam super sedem bestiæ effundet, quando quinta prædicatorum successio infideles gentes quæ semper Antichristo sunt sedes, in diebus ejus, ultiōne divina operante, magis excæcandas prædicabit, unde bene sequitur: *Et factum est regnum ejus tenebrosum, id est, magis excæcatum.* Et quia per majorem excæcationem in majorem erga sanctos prorumpet livorem, et majorem divinitatis Christi derogationem, apte sequitur: *Et commanducaverunt homines linguas suas p̄e dolore, id est p̄e invidia quam erga sanctos habebunt, et blasphemaverunt Deum cœli, quia Christum fuisse magnum affirmabunt.* Linguam comedere, est erga alium invidia tabescere, et ejus bonitati detrahere. Ille enim linguam suam comedendo consumit, qui proximum sermone per invidiam et detractionem corrumpit, p̄e doloribus et vulneribus suis, id est, livoribus et plagiæ excæcantis ignorantiae sibi divinitus illatis. Magnum igitur dolorem etiam ipsi mali in illo tempore sustinebunt, quia quemadmodum justi in eo quod aliquem regno Christi deesse vident dolentes gemunt, ita reprobi in diebus novitatis illius se oinnes non posse Antichristo domino suo attrahere graviter dolebunt. Et detestandum quidem est quod ex tanta impietate labentur in culpam, sed detestabilius valde est quod nullam de culpa agent p̄enitentiam. Nam de impenitentia eorum sequitur: *Et non egerunt p̄enitentiam ex operibus suis.* Magnum etenim gaudium est non solum de justis in justitia perseverantibus, sed et de peccatoribus p̄enitentiam agentibus. Quintus itaque angelus, ordo prædicatorum quintus; bestia, Antichristus; sedes bestiæ, infideles gentiles; effusio phialæ, prædicatio sive illatio ultiōnis divinæ; tenebrositas regni sui, perfecta excæatio gentilitatis; comedio linguarum p̄e dolore, tabescens invidia erga sanctos cum vituperatione; blasphemia Dei cœli, derogatio divinitatis Christi.

CAPUT VIII.

De sexto angelo, et phiala ejus.

Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen magnum Euphratrem, et siccavit aquas ejus, ut præparetur via regibus ab ortu solis (Apoc. xvi). Sicut

A ea que in præcedenti capitulo continentur de gentibus non inconvenienter intelliguntur, ita hæc quæ in præsenti capitulo scribuntur ad baptizatos, sed a fide Christi in ultima persecutione ad impietatem Antichristi recessuros apte referuntur. Nam quæ sub quarto angelo de malis generaliter et communiter scribit, ea quæ sub quinto et sexto per gentiles et apostatas Christianos specialiter et sigillatim distinguit. Per Euphratrem qui est unus de Paradiſi fluminibus non inconvenienter intelligitur baptismus, qui recte dicitor flumen magnum: flumen, quia culpas lavat, magnum, quia multos regenerat. In hoc flumine sextus angelus effudit phialam suam, quia sextus prædicatorum ordo falsos Christianos prædicabit in diebus novissimis ad Antichristum recessuros, et per hoc in eos venturam per impiam excæcationem ultiōnem divinam. Cujus quoque fluminis aqua siccabitur, duni reprobis baptizatis, imminentे vindicta, donum gratiæ spiritualis in baptismo collatum auferetur, et ab ortu solis via regibus præparabitur, qui ab apostolis Christianis in quibus si in veritate perseverarent soli justitiae deberet oriri et splendescere, ad perficiendam iniqitatem rectoribus tenebrarum h̄orum dæmonibus libertus transitus aperietur. Unde et de ipsis dæmonibus apte dicitur:

B *Et vidi de ore draconis, et de ore bestiæ, et de ore pseudoprophetae tres spiritus immundos exire in modum ranarum. Tres spiritus immundi sunt dracones universi in electis oppugnantes sacramentum Trinitatis, et monumentum trium principalium virtutum, fidei, spei et charitatis. Qui de ore draconis bestiæ, et pseudoprophetae excent, quia præcepit diaboli executores sunt, et quæ de ore Antichristi et pseudoprophetarum ejus excent, totis viribus ad effectum homines seducendo perducere contendunt. Qui etiam in modum ranarum immundi sunt, quia quos per suggestionem corrupti, verbositate loquaces, et luxuria lutosos efficiunt. Et quod vere immundi sunt apertius declarat, cum subjungit:*

C *Sunt etenim spiritus dæmoniorum facientes signa. Et procedebant ad reges totius terræ, aggregare illos in prælium ad diem magnam Dei omnipotentis. Quia namque sunt spiritus dæmoniorum Dei omnipotentis, idcirco immundi sunt, facientes signa, id est, falsa miracula per quæ homines decipiunt, procedentes ad reges totius terræ, id est ad illos qui vel se, vel alios in terrenarum rerum cupiditate secundum sapientiam mundi regere norunt, aggregare eos in prælium, contra populum videlicet fideliū. Sed quia malo suo hoc facient, apte subjungit: Ad diem magnum Dei omnipotentis. Iunpi etenim dæmones reprobos homines in prælium ad diem magnum Dei omnipotentis aggregant, quia per hanc aggregationem damnationem in die judicii parant. Et ut manifestius Dominum ad iudicandum venturum declareret, ipsum idem affirmantem introducit, dicens: Et ecce venio sicut fur, id est ex improviso et subito*